

कार्यालय महालेखाकार (लेखा एवं हकदारी), उत्तराखण्ड,  
महालेखाकार भवन, कौलागढ़, देहरादून -248195

का.आ.सं. 42/प्रशा०-IV/परीक्षा/डी.ए.जी.ई./2023-24/ 87

दिनांक: 19.12.2023

**कार्यालय आदेश(Office Order)**

विषय:- खण्डीय लेखाकारों के लिए विभागीय परीक्षा :-

संदर्भ:-(1) भारत के नियंत्रक एवं महालेखापरीक्षक के स्थायी आदेशों की नियम पुस्तिका (प्रशासकीय) खण्ड- I के पैरा 7.7 (iii) & 7.9  
(2) मुख्यालय के परीक्षा विंग का 2022 का परिपत्र सं० 01 तथा 10.

क्र. सं०	विषय	समय	अधिकतम अंक	उत्तीर्ण / विमुक्ति होने के लिए आवश्यक न्यूनतम अंक प्रतिशत
1.	(I). निबन्ध अथवा सार एवं प्रारूप (II). व्याकरण (I). Essay or Precise and Draft (II). Grammar	2 घंटे	100	45
2.	प्रारंभिक बही खाता (बुक कीपिंग) Elementary Book-keeping	2 घंटे	100	45
3.	लोक निर्माण लेखा एवं प्रक्रिया Public Works Accounts and Procedure	2 घंटे	100	45
4.	ऊपर के क्रमांक-3 हेतु सैद्धांतिक प्रश्न पत्र Theory Paper on Sr. No. 3 above	2 घंटे	100	45
5.	सामान्य लेखा कोषागार एवं वित्तिय नियम (केन्द्रीय एवं राज्य दोनों सरकारों के) General Accounts, Treasury & Financial Rules (both Central & State Government)	2 घंटे	100	45

1. प्रश्न उन हिस्सों से रखे जायेंगे जो अपने कर्तव्यों के निर्वहन में खण्डीय लेखाकारों के लिए व्यावहारिक उपयोग के होंगे।
2. अभ्यर्थी को पुस्तक प्रयोग करने की अनुमति नहीं होगी।
3. प्रश्न पत्र वर्णनात्मक/बहुकल्पीय रूप में होंगे।
4. प्रत्येक गलत उत्तर के लिए ¼ अंक की कटौती की जायेगी।
5. परीक्षार्थी को सभी प्रश्न पत्र या किसी भी एक प्रश्न पत्र का उत्तर हिंदी अथवा अंग्रेजी में दे सकते हैं।
6. समस्त सीधे भर्ती किये गये **परिवीक्षाधीन खण्डीय लेखाकार** जो परीक्षा के बैठने योग्य हैं (न्यूनतम एक वर्ष के प्रशिक्षण पश्चात/महालेखाकार द्वारा अधिकतम दो माह की छूट प्रदान की जा सकती है) तथा परीक्षा में बैठना चाहते हैं वे अपना आवेदन-पत्र अपने शाखाधिकारी/प्रशासन-II द्वारा विधिवत संस्तुति कराकर प्रशासन-IV (परीक्षा अनुभाग) में दिनांक: 12.01.2024 तक अवश्य जमा करा दें।
7. आवेदन-पत्र परीक्षा अनुभाग से किसी कार्य दिवस को प्राप्त एवं जमा किया जा सकता है। अपूर्ण एवं विलम्ब से प्राप्त आवेदन पत्रों पर विचार नहीं किया जाएगा।

1. The questions will be set from those parts which will be of practical use to the Divisional Accountants in the discharge of their duties.
2. Candidates will not be allowed to use books.
3. Question papers will be in descriptive/multiple choice form.
4. ¼ mark will be deducted for each wrong answer.
5. The candidate can answer all the question papers or any one question paper in Hindi or English.
6. All the directly recruited probationary divisional accountants who are eligible to appear for the examination (After minimum one year training/maximum relaxation of two months can be provided by the Accountant General.) and want to appear for the examination must get their application duly recommended by their branch officer/Administration-II and submit it to Administration-IV by 12.01.2024.
7. Application forms can be obtained and submitted from the Examination Section on any working day. Incomplete and late applications will not be considered.

वरिष्ठ उपमहालेखाकार/प्रशासन  
19/12/2023

सं. 42/प्रशा०-IV/परीक्षा/डी.ए.जी.ई./2023-24/ 683-686

दिनांक: 19.12.2023

प्रतिलिपि निम्नलिखित को सूचनार्थ प्रेषित :-

1. सचिव, महालेखाकार (लेखा एवं हकदारी) उत्तराखण्ड, देहरादून।
2. वरिष्ठ उपमहालेखाकार (प्रशासन) प्रकोष्ठ।
3. उपमहालेखाकार (निधि एवं लेखा) प्रकोष्ठ।
4. वरिष्ठ लेखाधिकारी/प्रशासन-II को संबन्धित कार्मिकों/खंडों को सूचित करने हेतु।
5. वरिष्ठ लेखाधिकारी/आई०टी०एस०जी० ऑफिस के आधिकारिक website पर DA Corner पर अपलोड करने हेतु।
6. सूचना पट्ट।

9  
19/12/23

वरिष्ठ लेखाधिकारी/प्रशासन-IV

**OFFICE OF THE ACCOUNTANT GENERAL (A&E), UTTARAKHAND, DEHRADUN.**  
**DIVISIONAL ACCOUNTANTS GRADE EXAMINATION FOR DIVISIONAL ACCOUNTANTS, March-2024**

**LAST DATE OF SUBMISSION: 12.01.2024**

2023

1. NAME (IN BLOCK LETTERS) \_\_\_\_\_

2. DESIGNATION \_\_\_\_\_ 3. PERSONAL NUMBER \_\_\_\_\_

4. GRADATION LIST NO. (AS ON 01.03.2024) \_\_\_\_\_ PAGE No. \_\_\_\_\_

5. EDUCATION QUALIFICATION \_\_\_\_\_ 6. DATE OF BIRTH \_\_\_\_\_

7. DATE OF APPOINTMENT \_\_\_\_\_

LENGTH OF SERVICE (ON FIRST MARCH 2024)

DAYS                      MONTHS                      YEARS

a) DIVISIONAL ACCOUNTANT \_\_\_\_\_

8. WHETHER SC/ST: YES/NO \_\_\_\_\_

9. Hindi as Subject in Matriculation Yes/NO \_\_\_\_\_

10. NUMBER OF CHANCES ALREADY AVAILED OF:

YEAR	INDEX NO.	YEAR	INDEX NO.
(a) _____	_____	(b) _____	_____
(c) _____	_____	(d) _____	_____

11. SUBJECT IN WHICH ALREADY EXEMPTED:

YEAR	INDEX NO.	SUBJECT	MARKS
_____	_____	_____	_____
_____	_____	_____	_____
_____	_____	_____	_____

12. NAME OF PAPERS:

MEDIUM

- (a) ESSAY OR PRECIS AND DRAFT & GRAMMER \_\_\_\_\_
- (b) ELEMENTARY BOOK- KEEPING \_\_\_\_\_
- (c) PUBLIC WORKS ACCOUNTS & PROCEDURE \_\_\_\_\_
- (d) THEORY PAPER ON PUBLIC WORKS ACCOUNTS & PROCEDURE \_\_\_\_\_
- (e) GENERAL ACCOUNTS, TREASURY & FINANCIAL RULES  
(BOTH CENTRAL & STATE GOVT.) \_\_\_\_\_

IT IS CERTIFIED THAT THE ABOVE FACTS ARE TRUE IN MY KNOWLEDGE.

(SIGNATURE OF THE CANDATE)

PLACE \_\_\_\_\_

DATE \_\_\_\_\_

DIVISION \_\_\_\_\_

RECOMMENDATION OF THE BRANCH OFFICER/ADMN-II \_\_\_\_\_